
______________________________________________________________________________ 
Str. G-ral Berthelot, nr. 28-30, Bucureşti-010174, Tel. (+40 1) 313.28.26; Fax: (+40 1) 312.47.19 
 
 

1

 
 
 
  

               
ORDIN 

 
cu privire la aprobarea Calendarului şi a Metodologiei de organizare şi desfăşurare 

a testelor naţionale, în vederea  
accesului absolvenţilor clasei a VIII-a în clasa a IX-a a anului şcolar 2006-2007 

 
În baza prevederilor Legii învăţământului nr. 84/1995, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

În temeiul Hotărârii Guvernului nr. 223/2005 privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Educaţiei şi Cercetării, 
 

MINISTRUL EDUCAŢIEI ŞI CERCETĂRII  
emite prezentul ordin: 

 
 Art.1. Se aprobă Calendarul de desfăşurare a testelor naţionale organizate în 
vederea accesului absolvenţilor clasei a VIII-a în clasa a IX-a a anului şcolar 2006-
2007. Calendarul este prevăzut în Anexa nr.1, care face parte integrantă din prezentul 
ordin. 
 Art.2. Se aprobă Metodologia de organizare şi desfăşurare a testelor naţionale, 
susţinute în vederea accesului absolvenţilor clasei a VIII-a în clasa a IX-a a anului 
şcolar 2006 – 2007. Metodologia este prevăzută în Anexa nr.2, care face parte integrantă 
din prezentul ordin. 
 Art.3. Se aprobă programele pentru disciplinele la care se susţin teste naţionale 
de către absolvenţii claselor a VIII-a. Programele sunt prezentate în Anexa nr.3, care 
face parte integrantă din prezentul ordin. 
 Art.4. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 Art.5. Direcţia Generală Învăţământ Preuniversitar, Direcţia Generală  
Învăţământ în Limbile Minorităţilor, Serviciul Naţional de Evaluare şi Examinare, 
inspectoratele şcolare judeţene/al municipiului Bucureşti, conducerile unităţilor de 
învăţământ vor duce la îndeplinire prezentul ordin. 
 

MINISTRU, 
 

Mircea Miclea 
 
Bucureşti 
Nr. 4871 
Data 31.08.2005 

R O M A N I A 
MINISTERUL EDUCAŢIEI  ŞI  CERCETĂRII 

CABINETUL MINISTRULUI 
G-ral Berthelot 28-30, Bucureşti-010174, Tel. (+401) 313.28.26  Fax (+401) 312.47.19 



______________________________________________________________________________ 
Str. G-ral Berthelot, nr. 28-30, Bucureşti-010174, Tel. (+40 1) 313.28.26; Fax: (+40 1) 312.47.19 
 
 

2

 
 
 

SECRETAR DE STAT, 
 

Paloma Cecilia Petrescu 
 
 
 
 

SECRETAR GENERAL, 
 

Adrian Gorun 
 
 
 
 

       Direcţia juridic şi control                                Direcţia generală buget-finanţe,  
                                                                                          patrimoniu şi investiţii 
 
                 Director,                                                                  Director general, 
 
   Violett Margareta Blaga                                                       Mihai Păunică 
 
 
 

 
Direcţia Generală Învăţământ Preuniversitar 

 

 
Director general, 

 

 

Liliana Preoteasa  
 
 

Grup de lucru : 
 

Mina Maria Rusu 
 

Doru Dumitrescu 
 
 
 
 

Aviz de legalitate, 
 

 


